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Év vége
Visszaszámolunk, mert pár hét és itt az évvége. Novem-

ber végétõl kezdve vasárnaponként meggyújtjuk az adven-

ti gyertyákat, és egyre többet gondolunk a közelgõ kará-

csonyra. Elsõsorban a családunk körül forognak a gondo-

lataink. Kinek mi kerüljön a fa alá, mikor mit fõzzünk, mi-

kor ki jön vendégségbe és mi mikor hova megyünk. 

Ez az év is emlékezetes marad. Sajnos az elõzõ évben

szerzett járványügyi ismereteink az idén is jól jöttek, aztán

amire soha nem gondoltunk volna, háborús ismereteket is

szerezhetünk a közelben zajló értelmetlen erõfitogtatás

miatt.

Milyen volt még ez az év? Csak a nagyobbakat nézve,

EU-s forrásból elkészült a bölcsõde, illetve a Lakath téri

park és a Bezerédy téri piac is a részünkre biztosított nagy

összegû állami támogatásból. 

A Kiskovácsi szaghatás megszüntetésére 60 millió fo-

rintos forrást kapott az önkormányzat, de sajnos az arra il-

letékes minisztérium fogja majd lebonyolítani.

LEADER forrásból 55 millió forintos pályázatot nyer-

tünk punpen pályák építésére, teqball asztalok elhelyezé-

sére és egy „sütögetõ” kialakítására a Vilma erdõben. TOP

plusz forrásból közel 380 millió forintos pályázatot nyer-

tünk a Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár energetikai

megújítására. A mûszaki megoldást adó kiviteli tervek el-

készültek és indul a kivitelezõ keresõ közbeszerzési eljá-

rás.

Jelentõs mértékû takarékossági intézkedéseket hoztunk,

hogy ki tudjuk fizetni a villany és gázszámláinkat, de si-

kerrel jártunk.

Rengeteg közösségi rendezvényt tartottunk a civil szer-

vezetek, klubok segítségével. Új helyeken megváltozott

programmal zajlottak a XXX. Berhidai Napok rendezvé-

nyei.

Ezek után mit kívánhatunk az elkövetkezendõ hetekre

és évre? Továbbra is egészséget és nyugalmat mindenki-

nek. Sikeres pályázatokat az önkormányzatnak, aztán, kí-

vánom, hogy félelem nélkül szabadon mozoghassunk, jár-

hassunk társaságba, hogy mindenkinek könnyebb legyen

mindennapi élete és kívánok békés, boldog karácsonyi ün-

nepeket.

Berhida, 2023 év vége

Pergõ Margit 
polgármester
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ÓVODÁINK, ISKOLÁINK HÍREI

KÖZÉLETI HÍREK

EMLÉKEZÜNK
Mély fájdalommal emlékezünk, Némethné Závori Márta nyugdíjas óvónõnkre. 

Márti 1976 szeptemberétõl - 2016 decemberéig dolgozott a Hétszínvirág óvodában.

Ez alatt a negyven év alatt sok gyermeknek hozott örömet az életében. Kollégáival

mindig jó kapcsolata volt, óvodavezetõ helyettesként segítette a vezetõ munkáját.

Nyugdíjazása után is napi kapcsolatban volt velünk, részt vett intézményünk ün-

nepein, kirándulásain. Ragaszkodott hozzánk, mi is ragaszkodtunk hozzá.

Az én életemet gyerekkorom óta végig kísérte. Óvodás koromban ott volt, mint

óvónéni, amikor felnõttként visszatértem az óvodába, szerencsém volt vele együtt

dolgozni. Sokat tanultam tõle szakmailag, emberileg. Aztán az élet úgy hozta, hogy

óvodavezetõ lettem, Márti lett a helyettesem. Mindvégig meg tudtuk tartani egymás-

sal szemben a tiszteletet. Sokat segített abban, hogy tudok egy közösséget jó hangu-

latban egybetartani.

Nyugdíjazása után is mind fizikailag, mind lelkileg számíthattam rá.

Hiányozni fog embersége, jószívûsége, segítõkészsége!

Intézményünk tisztelettel fogja emlékét megõrizni.

Mozgay Dóra

Színes õszi programok a Süni Napközi-Otthonos Óvodában
A szeptemberi évkezdést követõen elindultak óvodánk-

ban a színes és változatos kulturális programok. Az elmúlt

évekhez hasonlóan szeptember elsõ heteiben ovisaink fel-

léptek a Berhidai Napokon, valamint Peremartonban a Ro-

ma-napon, amely rendezvényeken egy Barbie ihlette tánc-

cal készültek és nagy sikert arattak. A népmese napján a

gyerekek egy népmese válogatást tekinthettek meg az óvo-

da aulájában, az interaktív kivetítõn. Szeptember 30-án

családi nap keretében tettük rendbe az óvoda hátsó udvarát

a szülõkkel közösen. A program nagyon jól sikerült, kilenc

órától kezdtük el a játékok lefestését, az elkorhadt fák kivá-

gását és újak ültetését, fûnyírást, kertrendezést. Rengeteg

szülõ érkezett, akik eszközeiket és idejüket nem sajnálva

töltötték el velünk ezt a tartalmas délelõttöt. A segítõink

számára ebéddel készültünk: a berhidai Trigó pékség, a

Kocsis Kenese Kft és a Breki zöldség-gyümölcs felajánlá-

sai lehetõvé tették, hogy egy finom pincepörköltre meg

tudjuk vendégelni az összegyûlt társaságot. Kicsik, nagyok

egyaránt jól érezték magukat, nagyon jó hangulatban telt a

közös munka.

Az október beköszöntével elérkezett óvodánk születés-

napja, amelyre az intézmény óvodapedagógusai interaktív

bábozással készültek. Elõadásukban a Visszajött a répa

címû mesét dolgozták fel, amely a barátságról, a szeretet-

rõl és a segítségnyújtásról tanít minket. Ezt követõen

énekkel, tortával és tûzijátékkal köszöntöttük fel óvodán-

kat e jeles napon. Október 18-án Gyökössy Csilla érkezett

hozzánk, aki egy madárbemutatót tartott a gyerekeknek.

Sólyommal, bagollyal és héjával ismerkedhettünk meg

közelebbrõl, sok érdekességet tudhattunk meg ezekrõl a

madarakról. Október végéhez érve óvodánkban megtar-

tottuk az elsõ Halloween bulit, amely kirobbanó sikert

aratott. A gyerekek beöltözve érkeztek, jobbnál jobb jel-

mezekben, a szülõktõl rengeteg édességet, cukorkát, üdí-

tõt kaptak a csoportok. Délelõtt a már feldíszített aulában

ünnepeltünk, minden csoport tánccal és jelmezbemutató-

val készült a többieknek. Még az õszi szünet elõtt elláto-

gatott hozzánk Nagy István és Farkas Ica a Romani De-

signtól, akik az Együtt Berhidáért Program keretében tar-

tottak autentikus cigány folklór foglalkozást a gyerekek-

nek. 

November sem telhet programok nélkül: a Berhidai Szo-

ciális és Gyermekjóléti Szolgálat közremûködésével érke-

zett hozzánk Szalay Gyula bûvész, aki fergeteges elõadás-

sal és lufikkal készült a gyerekeknek. November 10-én

megtartjuk a Márton-napi vigasságot, énekes, táncos prog-

ramokkal, zsíros kenyérrel és meleg teával tisztelgünk a né-

pi hagyományok elõtt.

Zergi Viktória - óvónõ
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A Hétszínvirág Napközi-otthonos Óvoda és Bölcsõde hírei
Az idén szeptember 1-jén kezdtük meg három óvodai és

kettõ bölcsõdei csoportunkkal a 2023/2024-es nevelési évet

intézményünkben. A bölcsõdei csoportokban és a kiscsoport-

ban megkezdõdtek a beszoktatások, a középsõ és nagycsopor-

tos gyermekek pedig nyári élményekkel érkeztek vissza óvo-

dánk falai közé, melyeket szívesen osztottak meg társaikkal és

az õket körülvevõ felnõttekkel. 

Ebben az esztendõben is szeretnénk a régebbi, már hagyo-

mánnyá vált programjainkat ismét megvalósítani, illetve új öt-

letekkel, tevékenységekkel színesíteni majd a gyermekek min-

dennapi életét.

Továbbra is biztosítjuk az intézmény gyermekei számára a

katolikus hitoktatást, logopédiai és fejlesztõ, valamint néptánc

foglalkozásokat. A késõbbiekben, amennyiben lehetõségünk

lesz rá, bábszínházi és zenés elõadások megtekintését is sze-

retnénk megszervezni.

A hûvösebb téli hónapokban továbbra is folytatni akarjuk az

elmúlt esztendõkben megkezdett sószobai foglalkozásokat, illet-

ve a prevenciós-mozgásfejlesztõ gyermektorna foglalkozásokat.

Rendszeresen részt veszünk településünk életében, igyek-

szünk a gyerekekkel a különbözõ programokon részt venni, az

intézményünknek szóló felkéréseknek eleget tenni. 

Az elmúlt esztendõkhöz hasonlóan, a szeptember elején

rendezett Berhidai Napokon nagycsoportosaink is felléptek,

ahol egy vidám tánccal szerepeltek. Szeptember 30-án pedig

megünnepeltük a magyar népmese napját.

Továbbra is szeretnénk jó kapcsolatunkat megtartani a II. Rá-

kóczi Ferenc N.N.Ny. Általános Iskolával, ezért meghívásaik-

nak eleget teszünk és ellátogatunk különbözõ programjaikra a

gyerekekkel. Október 2-án a zene világnapja alkalmából nagy-

csoportosaink közösen énekeltek az iskolásokkal, majd október

3-án elmehettek az iskolába, ahol egy kis ízelítõt kaptak a német

nyelv mondókáin, énekein keresztül a nyelv szépségeibõl, illet-

ve egy Terményünnephez kötött kézmûves foglalkozáson vehet-

tek részt. Kéthetente az óvodában Vargáné Nesó Ágnes tanárnõ

német fakultáció keretében tart foglalkozást a gyerekeknek.

Október elsõ napjaiban az állatok világnapjához kötõdõ,

már a hagyományainkhoz tartozó rendezvénysorozatunk zaj-

lott. Nagy hangsúlyt fektetünk intézményünkben a környezet

tudatos nevelésre, hogy a gyerekek minél nagyobb harmóniá-

ban éljenek a természettel és az állatvilággal. Az elmúlt évek-

hez hasonlóan, ebben az esztendõben is a hét minden napján

foglalkozásainkat és kezdeményezéseinket valamilyen állatos

témakörre építettük, intézményünket ünnepi díszbe öltöztet-

tük és ellátogattunk a nagyokkal és a középsõsökkel Berhidára

a Koronczai Gazdaságba, ahol a gyerekek megismerkedhettek

háziállatokkal, a gazdasággal.

Az elkövetkezendõ idõszak minden bizonnyal az õszi év-

szak búcsúztatásával majd pedig adventi hangulatban, az ün-

nepi készülõdéssel fog telni.

Az elmúlt évekhez hasonlóan ebben az esztendõben is na-

gyon sok segítséget kaptunk a programjaink, eseményeink

megvalósításához, melyet ezúton is szeretnénk mindenkinek

megköszönni! 

Óvónõk

Ady Endre Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskola

Pillanatképek az Ady Iskola életébõl
Õszi programok az Adyban

„Kommt mit zum Erntedankfest, 
wir danken unserem Herrn
für Äpfel und Kartoffeln, die essen wir so gern.“

Október elsõ hetében Erntedankfestet tartottunk

iskolánkban. A gyerekek egész héten készültek, és

szebbnél szebb dekorációkat készítettek. A Bethlen

Gábor Alapkezelõtõl elnyert támogatásnak köszön-

hetõen egy nemezelõ és egy táncházi foglalkozást is

sikerült megvalósítanunk. A mozgalmas programo-

kat követõen iskolánk minden diákját egy finom ba-

jor süteménnyel vártuk. A nap ünnepélyes zárásakor

elsõs tanulóink egy körjátékot mutattak be, melyben

az 5. osztályosok segítették õket. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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(Folytatás a 3. oldalról)

Ebben a tanévben a Lázár Ervin program színvonalas prog-

ramjai közül kettõ intézményünkben valósult meg. Elõször a

Budapesti Filharmóniai Társaság Táncolni mindenki tud! cí-

mû elõadást láthatta a 3. és 4. osztály. A zenés-táncos mûsor

minden gyermek és pedagógus tetszését elnyerte.

Második alkalommal pedig az 5., 6. és 7. osztály a Vers

mindenkinek címû Trendhagyó Irodalomórán vett részt. A Ká-

vészünet Zenekar interpretálásában megszólaltak többek kö-

zött József Attila, Ady Endre, Petõfi Sándor versei. A Kávé-

szünet zenekar munkásságát a diákok már jól ismerik, hiszen a

tanórák keretében is felcsendül egy-egy alkotásuk. Különösen

fontos az Ez a világ címû, Petõfi vers melyet kórusunk már

több alkalommal is elénekelt. Most azonban lehetõséget kap-

tunk arra, hogy a zenkarral együtt csendüljön fel ez a dal.

A második osztályosok november 7-én Veszprémbe utaz-

tak egy LEP-es programnak köszönhetõen. A Kabóca Báb-

színházban a Csillaglépõ Csodaszarvas címû darabot nézték

meg. A zenei részekkel gazdagított mûsor nagyon tetszett a

gyerekeknek.

Október 19-én a Sport 43 program keretén belül 5. és 7.

osztályos diákjaink Veszprémbe utaztak, ahol a Liget

Boulderben sajátíthatták el a falmászás alapjait. A kihelyezett

testnevelés óra keretein belül a konditerembe is bemehettek a

gyerekek, ahol szakmai segítséget kaptak a gépek célszerû fel-

használásához. 

Az õszi szünet elõtt egy „Rém jó” buliba hívta a gyereke-

ket iskolánk Diákönkormányzata. Az igazán „rémísztõ” buli-

hoz minden adott volt: ijesztõ dekoráció, félelmetesen feldí-

szített helyszín, ízletes csemegék a büfében és talpalávaló ze-

ne az aulában. Ezen a napon mindenki kaphatott egy hal-

loweeni „tetoválást” is. 

Az alsósoknak már ebéd után elkezdõdött a móka, játékok-

kal és vicces feladatokkal, majd három órakor a nagyok prog-

ramjai is elindultak. Igazán különleges volt, a pince-túra, ahol

a legbátrabbak izgalmas feladatokat oldhattak meg. 

„Szóljon ez a dal, szétszórt gyöngyszemekhez
Kõsziklára tapadt, tépett levelekhez
Szóljon ez a dal szétszórt búzaszemhez
Tõkén maradt árva, bús szõlõ szemekhez”
Iskolánkban október 20-án az 1956-os hõsökre emlékez-

tünk. Azokra a bátor emberekre, akik szót emeltek egy elnyo-

mó rendszer ellen, és mertek kiállni a hitük mellett. Hittek egy

szabad Magyarországban.

8. osztályos tanulóink felelevenítették, ennek a korszaknak

néhány meghatározó pillanatát. 

Köszönjük nekik és felkészítõ tanáruknak Slemmer Ediná-

nak a színvonalas mûsort.

Az idei tanév Márton – napja nagyon különleges volt szá-

munkra, hiszen iskolán adott otthont a Berhidai Német Nem-

zetiségi Önkormányzat programjának. A dekorációt igyekez-

tünk az ünnepnek megfelelõen elkészíteni és olyan hangulatot

teremteni, amely megfelel Szent Márton csodálatos tetteinek

bemutatására. 

A mûsor kezdetén a nemzetiségi önkormányzat nevében

Ernhofferné Somogyi Ágota köszöntötte a résztvevõket. Elõ-

ször a II. Rákóczi Ferenc Német Nemzetiségi Nyelvoktató Ál-

talános Iskola 2. osztályos tanulói elevenítették fel az a jelene-

tet, mikor Szent Márton, téli éjszakán egy koldussal megosz-

totta a köpenyét.

Õket iskolánk tanulói követték. Elsõként, német nyelven

verset mondott Horváth Alex 7. osztályos tanuló, majd a 3.

osztály furulyajátéka következett. A 4. osztályos németes diá-

kok egy rövid elõadással készültek Szent Márton életérõl.



2023. december Önkormányzati Híradó 5

A mûsort egy közös produkció zárta. Az 5. osztályosok a

Leuchte, leuchte kleine Laterne címû dallal készültek, melyet

a 2. osztályosok lámpás tánca kísért.

A mûsort követõen a Márton-napi rajzpályázat eredmény-

hirdetése következett. Iskolánk tanulói nagyon szép ered-

ménnyel szerepeltek.

Erdélyi Iringó bravúros elõadással hozta haza az országos
III. helyet az „Örök Pódiumon“ Szavalóversenyrõl

Az Ady Endre Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános

Iskola és AMI diákjai büszkén képviselték iskolájukat az

„Örök Pódiumon“ címû szavalóversenyen, amely 2023. októ-

ber 28-án szombaton került

megrendezésre az Agóra

Veszprém Kulturális Köz-

pontban.

Az eseményen 7 kiváló ta-

nuló képviselte iskolánkat,

amelynek eredményeként Er-

délyi Iringó, 8. osztályos ta-

nuló különösen figyelemre

méltó elõadásával hozta el az

országos III. helyet. Iringó a

versenyen Reményik Sándor

„Pilátus“ címû mûvével káp-

ráztatta el a zsûrit és a közön-

séget egyaránt. Elbûvölõ elõ-

adásában érzékenyen és meg-

gyõzõen közvetítette a vers

mély mondanivalóját, ami el-

ismerést váltott ki.

A sikeres gyermek már

régóta kifejezi az õszinte elhi-

vatottságát és tehetségét a költészet iránt. Tehetsége szorga-

lommal és tevékenységei iránti alázattal is párosul, ami az

eredményes helytállás egyik kulcsa.

Az „Örök Pódiumon“ sza-

valóverseny egy kiváló alka-

lom volt arra, hogy az Ady

Endre Iskola diákjai megmu-

tassák tehetségüket és színvo-

nalas elõadásaikkal hozzájá-

ruljanak a költészet és a szava-

lat népszerûsítéséhez, ezúttal

országos szinten. A részvétel,

az együtt töltött idõ és az azt

megelõzõ felkészülés, továbbá

az elismerések mind a közös-

ségünk, mind pedig a diákok

számára értékes pillanatokat

és emlékeket teremtettek, erõ-

sítve a felkészítõ pedagógus

tehetséggondozás iránti elkö-

telezettségét.

Császár Zsuzsanna
pedagógus

WÁGNER ÉS TÁRSA
TEMETKEZÉS

ÁLLANDÓ 24 órás szállítási ügyelet:

70/637-42-27

Információ: Paré Csilla 70/944-2562

Kérésre házhoz megyek!

Iroda: Várpalota, Szent Imre utca 11. (SZTK utcája)
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KULTÚRA

Adventi gyertyagyújtás, Betlehem csillaga, városi karácsony
Adventi rendezvények decemberben

Városunk mûvelõdési háza, mûvészeti csoportjai és civil
szervezetei számos közösségi programmal készültek de-
cemberre, az év legmeghittebb hónapjára. Az idei, hosz-
szantartó langymeleg õszi napok még talán elhitették ve-
lünk, hogy messze a tél, de a naptár nem téved – decem-
bert 3-án, vasárnap advent elsõ gyertyája is lángra lob-
bant – nemcsak az otthonokban, hanem immár berhidai
hagyományként, a Szent Kereszt templom terén felállított
adventi koszorún is.

A Kapu a Holnapra Egyesület tagjai pár éve betlehemet és az

adventi koszorút állítanak a kistemplom mellett, ahová szeretet-

tel meghívják településünk lakosságát, hogy ott együtt, meghitt

kulturális program keretében, közösen elfogyasztott forralt bor,

forró tea kíséretében készítsük fel szívüket-lelküket a karácso-

nyi csodára: a Megváltó megszületésére. Szervezésükben idén

december 3-án a Süni ovisok és a Kacabajka Folkmûhely ad

mûsort, majd a következõ vasárnap, 10-én a mûvelõdési ház

meghívására az Országos Musical & Operett Kurzust hallhat-

tuk, december 17-én pedig a Karácsonyi álom címû produkció-

nak lehetünk szem- és fültanúi. Utóbbiban Fésüs Éva, Gurcsóné

Medve Erika, Piczil György, Plesz Zsolt mûködik közre. A va-

sárnapi adventi mûsorok 16 órakor kezdõdnek.

Városunk apróságaihoz természetesen idén is megérkezett a

Mikulás. December 2-án és 5-én is betért a Petõfi mûvelõdé-

si házba. Az 5-én, kedden 17 órakor kezdõdött mûsorban nem

csak a Mikulást köszönthették, hanem a helyi amatõr alkotók

kiállításának megnyitóján is részt vehettek az érdeklõdõk.  Az

Összefogással Berhidáért Egyesület szervezésében létrejött,

Betlehem csillaga tárlatot az elnök, Turcsányi Istvánné ajánlot-

ta az érdeklõdõk az érdeklõdõk figyelmébe, ezt követõen pedig

A didergõ király interaktív mesejátékot Dominek Anna színmû-

vész elõadásában élvezhették a gyerekek és a felnõttek egyaránt.

December 11-én, hétfõn 17 órakor a Petõfi mûvelõdési ház

színháztermében városunk nyugdíjasait köszöntötték meghitt ka-

rácsonyi mûsorral, majd ugyanitt másnap december 12-én 16 órá-

tól a mûvészeti iskola növendékei adtak adventi hangversenyt. A

legkisebbek kézmûves foglalkozásokon készíthettek karácsonyi

díszeket és apró ajándéktárgyakat mindkét mûvelõdési házban.

December 15-én, 19 órakor a Pannon Várszínház Primadonnák

címû elõadását láthatja a közönség a Petõfiben, majd december
19-én kerül sor a hagyományos, Mindenki karácsonya elneve-

zésû városi ünnepi mûsorra, amit ezúttal nem a Városháza elõtti

téren, hanem a Rákóczi utca 24. szám alatti tájházban, a Porta-ge-

nerációk házában tartanak meg 16 órai kezdettel.

A decemberi adventi programok egy roppant ígéretes író-

olvasó találkozóval zárulnak, pár nappal szenteste elõtt. A

könyvtár látogatói, az olvasni szeretõk, köztük a kortárs iroda-

lom kedvelõi biztosan nagy örömmel üdvözölik majd körünk-

ben Fábián Janka írónõt, aki számos izgalmas regény szerzõ-

je. Az este fél hatkor kezdõdõ író-olvasó találkozóra december

21-én, csütörtökön, a berhidai Kossuth utcai mûvelõdési ház-

ban várják az érdeklõdõket.

Mint összeállításunkból is kitûnik, sokszínû, változatos

programmal készültek a szervezõk, amelyekben mindenki

megtalálja a korosztályának és érdeklõdésének megfelelõt.

De, ha megtehetik, látogassanak el mindegyikre, hiszen az év

legszebb ünnepére készülve jó közösségben, egymás társasá-

gában még szebbé tehetjük ezeket a bensõséges, várakozással

és izgatott készülõdéssel telõ, fényes napokat.

B.E.

Minden kedves klubtagnak 
Békés Boldog Ünnepeket kívánok!

Horváth Istvánné
Berhidai Nyugdíjas Klub vezetõje
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KÖZÉLETI HÍREK

Tisztelt Lakosság!

Építési engedélyezési eljárás lefolytatása nélkül folytatható

tevékenységekrõl az építésügyi és építésfelügyeleti hatósági
eljárásokról és ellenõrzésekrõl, valamint az építésügyi hatósá-
gi szolgáltatásról szóló 312/2012. (XI. 8.) Korm. rendelet 1.
számú melléklete rendelkezik. 

Az utcafronti kerítés létesítése a rendelet melléklete sze-

rint nem építési engedély köteles tevékenység, ugyanakkor

Berhida Város Önkormányzata Képviselõ-testületének
Berhida Város Helyi Építési Szabályzatáról és Szabályozási
Tervérõl szóló 18/2015. (XII.10.) önkormányzati rendelete,
másnéven a HÉSZ valamint Berhida Város Önkormányzat
Képviselõ-testületének a város településképének védelmérõl
szóló 12/2019. (IX.27.) önkormányzati rendelete, a Tkr elõírá-

sait be kell tartani, sõt a rendelet alapján településképi bejelen-

tési eljárás lefolytatása is szükséges.

A HÉSZ szerint közterülettel érintkezõ telekhatárnál új ke-

rítés építését (amennyiben a szabályozási terv új szabályozási

vonalat jelöl ki) a szabályozási vonalon lehet megvalósítani.

A Tkr. elõírásai szerint a különbözõ településrészeken kü-

lönbözõ elõírások érvényesek a kerítések anyaghasználatára,

színvilágára, illetve magasságára vonatkozóan. Igazodni kell a

már meglévõ, kialakult állapotokhoz (pl. magasság tekinteté-

ben), a települési hagyományokhoz, valamint kerülni kell a

mesterséges anyagok használatát. Anyaghasználatban a lába-

zatok és pillérek esetében tégla, vagy vakolt és kõvel burkolt

beton pillérek, a kerítésmezõk esetében vízszintes vagy függõ-

leges irányú fa léc, vagy fa utánzatú elemek zömmel barna

vagy szürkés árnyalattal, illetve kovácsoltvas, kovácsoltvas

utánzat továbbá lézervágott fémanyagú kerítéselemek szürkés

vagy fekete színben. A kerítéseket utcafront felõl 50%-ban át-

törten kell kialakítani. A település több területén utcafronton

dróthálós nagytáblás acél vagy tömör beton kerítés nem léte-

síthetõ. Célszerû az utcafronton a kerítésen belül sövény tele-

pítése. 

A vonatkozó jogszabályok (HÉSZ, Tkr, OTÉK) betartása

azért is fontos, mert az elõírásoknak nem megfelelõ építmény

(pl.: nem építési helyre került elhelyezésre, nem az elõírások-

nak megfelelõ méretû az építmény, nem megfelelõ anyag

vagy színhasználattal készült az építmény) megépítése vagy

létesítése esetén kötelezhetõ az építtetõ az építmény átalakí-

tásra vagy visszabontásra, továbbá településképi bírság kisza-

bására is lehetõsége van az önkormányzatnak.

A két jogszabály a honlapunkon ( www.berhida.hu) is hoz-

záférhetõ, megtalálható.

Építési ügyekben (HÉSZ, Tkr.) tájékoztatást helyi szinten a

települési fõépítész tud adni. A fõépítész szerdai napokon 8-

12 óra között található meg a Polgármesteri Hivatalban, illet-

ve munkaidõben elérhetõ a +36 30 070 0996 telefonszámon.

Bogdán László települési fõépítész

Ismeretbõvítés és barátkozás az értékek mentén
Nyirádon került sor az Érték-Köreink zárórendezvényére

Városunk is részt vett a hétvégén, november 17-19. kö-
zött Nyirádon megtartott, nagyszabású Hagyományos
Veszprém Vármegyei Értékünnepen. A rendezvény idén
már a nyolcadik, és ezúttal a Veszprém-Balaton 2023 Eu-
rópa Kulturális Fõvárosa program keretében megvalósuló
Érték-köreink kulturális projekt zárórendezvénye is volt,
amelyen a térség dunántúli települései, valamint a Felvi-
dékrõl, Erdélybõl, Délvidékrõl és Kárpátaljáról érkezõ ér-
téktárak mutatkoztak be. 

A háromnapos értékünnepet pénteken szakmai konferenci-

ával nyitották meg, amelynek témája a hungarikum mozgalom

jelene és jövõje volt, különös tekintettel a közösségek kulcs-

szerepére az értékek feltárásában és megõrzésében. Nyirád

példamutató értékfeltáró és közösségépítõ tevékenysége elis-

meréseként kapta meg a lehetõséget az Értékünnep befogadá-

sára. Mint azt Vörösmarty Éva a Veszprém Vármegyei Köz-

gyûlés alelnöke a helyi kultúrházban kiemelte, a Veszprém

Vármegyei Önkormányzat 2013-ban hozta létre az Értéktárat

és az Értékbizottságot, így az elmúlt évtizedben számos példa-

adó gyakorlat valósult meg. 

Az értékünnep közös és méltó zárórendezvénye volt annak

a térségi kulturális projektnek, amely a Veszprém-Balaton

2023 Európa Kulturális Fõvárosa keretében került megvalósí-

tásra, és amelyben kilenc település Nyirád, Halimba,

Zalahaláp, Jásd, Küngös, Berhida, Bakonynána, Olaszfalu és

Bakonyoszlop képviselõi mutatkoztak be értékeikkel. A prog-

ramot a szakmai elõadások mellett mûhelymunka, kiállítás, te-

lepülési értékasztalok, mûvészeti csoportok fellépése, kézmû-

ves foglalkozások és nem utolsó sorban, gasztronómiai bemu-

tatók színesítették. Mindenki hozott a települést meghatározó

szemléltetõ tárgyakat, fotókat, kiadványokat és élményt adó

kulturális bemutatót, gasztronómiai ízelítõt azokból, ami szá-

mukra fontos és értéket jelent. 

Az Érték-Köreink projekt ugyan ezzel a rendezvénnyel

ugyan lezárult, de a létrejött helyi értéktárak tovább mûköd-

nek, és a program során szerzett ismeretek, tapasztalatok a jö-

võben is segítik a települések értékeit védõ és õrzõ közösségek

munkáját, nem beszélve azokról az értékes kapcsolatokról és

barátságokról, amelyek az elmúlt másfél év során kialakultak

a projektben résztvevõ települések között.
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